17. FLORENTINUS lib. 7. Institutionum.

**L**icet deponere tam plures, quam unus possunt: attamen apud sequestrum non nisi plures deponere possunt. nam tum id sit,

cum aliqua res in controversiam deducitur; itaque hoc casu in solidum unusquisque videtur deposituisse: quod aliter est, cum rem communem plures deponunt. §. 1. Rei deposita proprietas apud deponentem manet: sed & possessio; nisi apud sequestrum deposita est. nam tum demum sequester possidet: id enim agitur ea depositione, ut neutrius possessioni id tempus procedat.

18. NERATIUS lib. 2. Membranarum.

**D**E eo, quod tumultus, incendii, ruina, naufragii causa depositum est, in heredem de dolo mortui actio est pro hereditaria portione, & in simplum, & intra annum quoque: in ipsum, & in solidum, & in duplum, & in perpetuum datur.

19. ULPIANUS lib. 17. ad Edictum.

**J**ulianus & Marcellus putant, filiumfamilias depositi recte agere posse.

20. PAULUS lib. 18. ad Edictum.

**S**i sine dolo malo rem depositam [tibi,] amiseris, nec depositi teneris, nec cavere debes, si deprehenderis, eam reddi: si tamen ad te iterum pervenerit, depositi teneris.

21. IDEM lib. 60. ad Edictum.

**S**i apud filiumfamilias res deposita sit, & emancipatis rem teneat, pater nec intra annum de peculio debet conveniri: sed ipse filius. §. 1. Plus Trebatius existimat, etiam si apud servum depositum sit, & manumisso rem teneat, in ipsum dandam actionem, non in dominum: licet ex ceteris causis in manumissum actio non datur.

22. MARCELLUS lib. 5. Digestorum.

**S**i duo heredes rem apud defunctum depositam dolo intervertint, quodam utique casu in partes tenebuntur. Nam si divisorient decem [millia], quæ apud defunctum deposita fuerant, & quina [millia] abstulerint, & uterque solvendo est, in partes obstructi erunt: nec enim amplius actoris interest. Quod si lancerum conflaverint, aut conflari ab aliquo passi fuerint, aliave quæ species dolo eorum interversa fuerit, in solidum conveniri poterunt, ac si ipsi servandam suscepissent. nam certe verum est, in solidum quemque dolo fecisse: &, nisi pro solidi, res non potest restitui. Nec tamen absurdè sentiet, qui hoc putaverit. plane, nisi integræ rei restitutione, eum, cum quo actum fuerit, liberari non posse; condemnandum tamen, si res non restituetur, pro qua parte heres existit.

23. MODESTINUS lib. 2. Differentiarum.

**A**ctione depositi conventus, servo constituto cibariorum nomine, apud eundem judicem utiliter experitur.

24. PAPINIANUS lib. 9. Questionum.

**L**ucius Titius Sempronio salutem. Centum nummos, quos hoc die commendaisti mihi, adnumerante servo Sticho actore, esse apud me, ut notum haberes, hac epistola, manu mea scripta, tibi notum facio: quæ, quando voles, & ubi voles, confessim tibi numerabo. Quaritur, propter usuruarum incrementum? Respondi: depositi actionem locum habere: quid est enim aliud commendare, quam deponere? Quod ita verum est, si id actum est, ut corpora nummorum eadem redderentur: nam si, ut tantudem solveretur, convenit, egreditur ea res depositi notissimos terminos. In qua questione, si depositi actio non teneat, cum convenit tantudem, non idem reddi: rationem usuruarum haberi, non facile dicendum est. Et est quidem constitutum, in bona fidei judiciis, quod ad usuras attinet, ut tantudem possit officium arbitri, quantum stipulatio: sed contra bonam fidem & depositi naturam est, usuras ab eo desiderare temporis ante moram, qui beneficium in suscipienda pecunia dedit: si tamen ab initio de usuris præstandis convenient, lex contractus servabitur.

25. IDEM lib. 3. Responsorum.

**D**ie sponsaliorum, aut postea res oblatas puellæ, quæ sui iuris fuit, pater suscepit: Heres ejus, ut exhibeat, recte convenietur etiam actione depositi. §. 1. Qui pecuniam apud se non obsignatam, ut tantudem redderet, depositam, ad usus proprios convertit, post moram in usuras quoque judicio depositi condemnandus est.

26. SCÆVOLA lib. 4. Responsorum.

**P**ublia Mævia, cum proficeretur ad maritum suum, arcam clausam cum veste & instrumentis commendavit Gaij Sejæ, & dixit ei: Cum salva sanave venero, reitues mihi; certe, si aliquid mihi humanum contigerit, filio meo, quem ex alio marito suscepit. Deincta ea intestata, desidero, res commendatae cui restitui debent:

ant: filio, an marito? *Paulus respondit*, filio. §. 1. *Lucius Titius ita cavit: Ελαβον, και έχω εις λόγου παρακαταθήκης τα προγεγραμμένα τη αρχυνέα δινάρια μυρια, και πάντα ποιήσω, και συμφωνώ, και ωιολογησα, ας προχέγγισται. και συνεβενη χρηματίσαι σοι τόπον ἔκδησις μνᾶς ἐκάστη μηνὸς δύολετος τέσσαρας, μεχρι της ἀποδέσεως πάντος τη αρχυνέας.* id est, *Suscepit, habeoque apud me titulo depositi supra scripta denarium argenti decem millia: meque ad prescriptum omnia præstaturum & promitto, & profiteor: conventione scilicet inita, ut quoad omne argentum reddatur, in singulos menses, singulasque libras, usurarum nomine, quaternos tibi oblos subministrem.* Quare, an usurpeti possunt? *Paulus respondit*, eum contractum, de quo queritur, depositis pecuniae modum excedere: [&] ideo secundum conventionem usurpe quoque actione depositi peti possunt. §. 2. *Titius Sempronii salutem. Haberem me à vobis auti pondo plus minus decem, & discos duos, sicutum signatum: ex quibus debetis mihi decem, quos apud Titium depositis: item quos Trophimati decem: item ex ratione patris vestri decem & quod excurrat: Quare, an ex hujusmodi scriptura aliqua obligatio nata sit, scilicet quod ad solam pecuniam causam attinet?* Respondit, ex epistola, de qua queritur, obligationem quidem nullam natam videri, sed probationem depositarum rerum impleri posse. An autem is quoque, qui deberi sibi cavit in eadem epistola decem, probare positum hoc, quod scripsit, judicem estimatum.

## 27. IDEM lib. 7. Responsorum.

*L*ucius Titius, cum haberet filiam in potestate Sejam, Pamphilus servo alieno in matrimonium collocavit: cui etiam dote in dedit, quam sub titulo depositi in cautionem contulit, & postea, nulla denunciatione à domino facta, pater decepsit: mox & Pamphilus servus: *Quare, qua actione Seja pecuniam petere possit, cum ipsa patri heres existiterit?* *Paulus respondit*, quoniam dos constitui non potuit, ex causa depositi actione de peculio pecuniam repetendam.

## 28. SCÆVOLA lib. 1. Responsorum.

*Q*uintus Cacilius Candidus ad Paccium Rogatianum epistolam scripsit in verba infra scripta: *Cacilius Candidus Paccio Rogatiano suo salutem. Viginti quinque nummorum, quos apud me esse voluisti, notum tibi [ita] hac epistola facio, ad ratiunculam meam ea pervenisse: quibus ut primum prospiciam, ne vacua tibi sint, [id est, ut usuras eorum accipias,] cura habebo. Quæstura est, an ex ea epistola etiam usurpeti possint? Respondi, deberi ex bona fidei judicio [usuras], sive percepit, sive pecunia in re sua usus est.*

## 29. PAULUS lib. 2. Sententiarum.

*S*i saccum, vel argentum signatum deposuero, & is, penes quem depositum fuit, me invito contrahaverit, & depositi, & furti actio mihi in eum competit. §. 1. Si [ex] permisum meo deposita pecunia is, penes quem deposita est, utatur, ut in ceteris bona fidei judiciis, usuras ejus nomine præstare mihi cogitur.

## 30. NERATIUS lib. 1. Responsorum.

*S*i fidejussor pro te, apud quem depositum est, litis estimatione damnatus sit, rem tuam fieri.

## §. 1. TRYPHONINUS lib. 9. Disputationum.

*B*ona fides, quæ in contractibus exigitur, aequitatem summam desiderat. Sed eam utrum estimamus ad merum jus gentium, an vero cum præceptis civilibus, & prætoriis: veluti, reus capitalis judicij depositus apud te centum, is deportatus est, bona ejus publicata sunt; utrumne ipsi hæc reddenda, an in publicum defenda sint? Si tantum naturale jus & gentium intuemur, ei, qui dedit, restituenda sunt: si ciuile jus, & Legum ordinem, magis in publicum deferenda sunt. Nam male meritus publice, ut exemplo aliis ad deterrenda maleficia sit, etiam egestate laborare debet. §. 1. Incurrit hic & alia inspectio, [an] bonam fidem inter eos tantum, [inter] quos contractum est, nullo extrinsecus adsumpto, estimare debeamus, an respectu etiam aliarum personarum, ad quas id, quod geritur, pertinet; exempli loco, latro spolia, [qua] mihi abstulit, posuit apud Sejun insciū de malitia depositantis, utrum latroni, an mihi restituere Seus debeat? Si per se dannem, accipientemque intuemur, hæc est bona fides, ut commissam recipiat is, qui dedit: Si totius rei aequitatem, quæ ex omnibus personis, quæ negotio isto continguntur, impletur, mihi reddenda sunt, quo facto celestissimo adempta sunt. & probo hanc esse justitiam, quæ suum cuique ita tribuit, ut non distractetur ab ullius persona justiore repetitione. Quod si ego ad petenda ea non veniam, nihil minus ei restituenda sunt, qui depositus, quamvis male quæsita depositus. Quod & Marcellus in prædone & fure scribit. Si tamen ignorans latro, cuius filio, vel servo rem abstulisset, apud patrem dominum ejus depositus ignorantem: nec ex jure gentium consistet depositum; cuius hæc est potestas: ut alii, non domino sua ipsius res quasi aliena servanda detur. Et si rem meam fur, quam me ignorantie subripuit, apud me etiam nunc delictum ejus ignorantem deposituerit: recte dicetur non contrahi depositum; quia \* non est ex fide bona, rem suam dominum prædoni restituere compelli. sed & si etiam nunc ab ignorantie domino tradita sit, quasi ex causa depositi, tamen indebiti dati condicione competet.